
 diário oficial Nº 34.613  7 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

Contratada: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES.
CNPJ: 02.305.840/0001-98
END: Rua João Balbi nº 1188. Bairro São Braz, Belém-PA.
Data da Assinatura: 15/06/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 668029

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 491/2021 – 
DI/CMG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: participar do VI CURSO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA DE 
AUTORIDADES – 2021; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Ter-
ra Alta/PA; Período: 07 a 11/06/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (ali-
mentação); Servidor: SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF nº 
6402067/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 668380
EXTRATO DE PORTARIA Nº 490/2021 – 

DI/CMG, DE 16 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Capanema/PA, Peixe Boi/PA e São João de Pirabas/PA; Pe-
ríodo: 11/06/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: 
CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, MF nº 57198361/2; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 668294
EXTRATO DE PORTARIA Nº 486/2021 – 

DI/CMG, DE 16 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 12/06/2021; Quantidade de diá-
rias: 1,0 (alimentação); Servidor: CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 
MF nº 57232600/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 668279
EXTRATO DE PORTARIA Nº 487/2021 – 

DI/CMG, DE 16 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 11/06/2021; Quantidade de 
diárias: 1,0 (alimentação); Servidores: CB PM Max Andresson Teixeira 
Gouveia, MF nº 57222517/2, SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, MF nº 
5932551/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 668280
EXTRATO DE PORTARIA Nº 488/2021 – 

DI/CMG, DE 16 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 10/06/2021; Quantidade de di-
árias: 1,0 (alimentação); Servidores: CB PM Max Andresson Teixeira Gou-
veia, MF nº 57222517/2, CB PM Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, 
MF nº 57199916/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 668287
EXTRATO DE PORTARIA Nº 489/2021 – 

DI/CMG, DE 16 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 11 a 13/06/2021; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: 3º SGT BM Jesiel 
Dias Silva, MF nº 54184993/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 668288

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 292/2021-PGE.G., de 16 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Guiomarlene Lopes Castro, identidade funcional 
nº 353132/1, a se afastar de suas funções no período de 21.06 a 
09.07.2021 , para gozo de residual de férias interrompida pela PORTARIA 
Nº 527/2020-PGE.G., de 09.12.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 668418

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 026/2019 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contra-
to nº 026/2019-PGE/PA, firmado entre a Procuradoria-Geral do Esta-
do e a empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 
82.845.322/0001-04, com vistas a manutenção do sistema SAJ-Procura-
dorias, passando esta a ser:
Na UG 25101
Funcional Programática: 25101.03.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0301
Belém/PA, 15 de junho de 2021
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 667926

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 068/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 16 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/207802
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CAROLINA SALES GOMES, Matrícula, 5951487-2 
e ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO, Matrícula 5918503-2 para atua-
rem respectivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 011/2021-SEAC, 
firmado com a Empresa – Xingu Serviços e Soluções Ambientais – CNPJ 
23.259.429/0001-01, cujo objetivo é a “prestação de serviços de saniti-
zação e desinfecção de ambientes para combater o vírus Covid-19, com 
fornecimento de mão-de-obra, insumos, materiais, equipamentos e ferra-
mentas necessários a serem executadas nas áreas internas e externas do 
Edifício-Sede da SEAC, conforme especificações contidas em cláusula do 
instrumento contratual e Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) 
meses  a partir da assinatura do Contrato.
Os efeitos desta Portaria, entram em vigor a partir da data de assinatura 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC
 

Protocolo: 668398
PORTARIA. N° 067/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 15 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/352165
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EMYLLY MODESTO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula, 
5956260-1, para atuar como Fiscal do Contrato 013/2021-SEAC, firmado 
com a Empresa – Matheus Campos da Costa – CNPJ 37.205.760/0001-
45, cujo objetivo “confecção e instalação de placa em aço galvanizado 
adesivado, estrutura de metalon, com o fornecimento de mão-de-obra, 
insumos, materiais, equipamentos, para afixação na fachada do prédio da 
Secretaria, conforme especificações contidas em cláusula do instrumento 
contratual e Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) meses  a 
partir da assinatura do Contrato.
Os efeitos desta Portaria, entram em vigor a partir da data de assinatura 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 668005

DIÁRIA
.

Portaria 069/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 16 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/644421
RESOLVE:
CONCEDER às servidoras abaixo discriminadas, 4,5 (quatro e meia) diárias 
no período de 20/06/2021 a 24/06/2021, com destino aos Municípios de 
Parauapebas e Canaã dos Carajás no Estado do Pará, com o objetivo de 
implementação da Rede Local de Cidadania naqueles municípios do Progra-
ma Territórios Pela Paz.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5890606-3 AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA 000.277.942-02
5935868-4 GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA 017.907.362-18

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 16 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 668362


